

DESPACHO Nº 02/2025

Eleição do representante do Instituto de Investigação em Vulcanologia e Avaliação de Riscos no Senado Universitário da Universidade dos Açores

- No cumprimento do despacho reitoral nr. 106/2025, de 31 de janeiro, dá-se início ao processo de eleição do representante do Instituto de Investigação em Vulcanologia e Avaliação de Riscos no Senado Universitário da Universidade dos Açores.
- 2. O processo eleitoral decorrerá de acordo com o estipulado nos estatutos do IVAR, publicados no Diário da República, 2ª série, nº 5 de 8 de janeiro de 2019.
- 3. As diferentes fases do processo eleitoral respeitam a calendarização anexa ao pressente despacho.
- 4. A mesa de voto funcionará na sala de Reuniões (A.129), e será constituída por:
- a) Membros efetivos:
 - I. Prof. Doutor Nicolau Maria Berquó de Aguiar Wallenstein, que preside
 - II. Doutor César Cristóvão Costa Andrade
 - III. Doutora Rita Lúcio Carmo de Almeida
- b) Membros suplentes:
 - I. Prof. Doutor José Virgílio de Matos Figueira Cruz
 - II. Doutora Catarina Paula Pacheco Silva
 - III. Doutora Rita Alexandra Ávila Melo da Silva
- 5. O presente despacho é distribuído aos membros do IVAR por mensagem eletrónica e publicitado no sítio da Internet da Universidade.

Ponta Delgada, 11 de fevereiro de 2025.

O Diretor

José Manuel Pacheco





Anexo

Calendário do processo eleitoral para eleição do representante do Instituto de Investigação em Vulcanologia e Avaliação de Riscos no Senado Universitário da Universidade dos Açores

Órgão	Ação	De		Até	
Senado Universitário da Universidade dos Açores	Despacho do Diretor do IVAR a iniciar o processo		-	11.fevereiro	16h00
	Submissão de listas por formulário	5.maio	9h00	9.maio	16h00
	Divulgação das listas admitidas/rejeitadas			12.maio	12h30
	Apresentação ao Diretor do IVAR de eventuais recursos relativos a listas admitidas/rejeitadas			13.maio	16h00
	Eleição em mesa de voto	14.maio	10h00	14.maio	16h00
	Divulgação dos resultados pelo diretor do IVAR e envio dos resultados eleitorais ao Reitor	-	-	14.maio	20h00

POPTUGAL HEL 151 202 AND 645 TOS